16-02-2024 18:21:00

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Dr. José Umbelino, nasceu em 14 /08/1941 na Fazenda Terra Branca , no município de Uberlândia . Como
filho mais velho de cinco irmãos, começou a trabalhar cedo para colaborar com os pais. Iniciou seus estudos na Escola
Municipal Usina Ribeiro, na zona rural. Aos 16 anos veio para a cidade , onde conseguiu uma vaga no Colégio Estadual
de Uberlândia e para se manter comprava garrafas e vendia no Armazém Irmãos Mendes, trabalhou na fábrica de
Móveis Cometa, loja de peças Radiolar e no Banco de Crédito Real de Minas Gerais.Sonhando em ser médico
trabalhava e estudava, sempre se destacando como um dos melhores alunos. Ao término do segundo grau, sem
condições financeiras para estudar medicina que era uma faculdade particular, optou por formar em Química e após
formado trabalhou no Instituto Valle.Fez um cursinho intensivo e em 3 meses foi um dos primeiros aprovados no
vestibular para a Escola de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia. Cursou a faculdade trabalhando,
lecionando química nos cursinhos, sendo monitor de turma,vendendo estetoscópios para seus colegas.Concluiu
Medicina em 1975 no ano seguinte foi convocado para o Exército Brasileiro atuando como médico do pelotão em
Uberlândia, recebendo a Comenda da Águia pelos serviços prestados.Em 1977, concluiu sua residência médica , no
ano seguinte concluiu outro sonho: curso de piloto. Em 1979 foi convidado pelo Governador Francelino Pereira para
assumir a direção regional de saúde do Triangulo Mineiro e Alto Paranaíba, entre 1980 a 1984, quando construiu 41
centros de saúde , pois naquela época não havia SUS e a responsabilidade da saúde era da Diretoria Regional.Em
1985 foi para a Universidade de Tóquio onde fez especialização em Endocrinologia. Atualmente trabalha como clinico
geral e endocrinologista. Tem publicados mais de 60 artigos, 02 livros sobre Obesidade e Antibioticoterapia,sendo
referência em obras de outros atores . Pela dedicação, empenho e respeito que tem dedicado aos que os procuram é
que apresentamos esta proposição como uma singela homenagem .

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO para o Dr. José Umbelino de Morais .

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-05-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 17574/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

16-02-2024 18:21:00

Sala das Sessões, 15 de maio de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total